ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 08 декабря 2017 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сероштана В.В.;

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кущевской прокуратуры Ин С.Э.;

обвиняемого ФИО1

и защиты в лице адвоката адвокатского кабинета Кущевского района КККА АП ФИО2 представившего ордер за № и удостоверение №;

потерпевшей Б.,

при секретаре Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>; ранее судимого по приговору суда от 28 апреля 2015 года по пункту «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на шесть месяцев, освобожден 27 октября 2015 года по отбытию срока наказания; в совершении преступления предусмотренного пунктом «в» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

23 сентября 2017 года около 12 часов ФИО1, находясь в гостях у Б. на территории домовладения № по 

<

адрес>, и распивая с ней спиртные напитки, зная о месте хранения денежных средств потерпевшей, решил совершить тайное хищение чужого имущества - денег. Под предлогом отлучиться попить воды, через не запертую входную дверь 

<

адрес>, где проживала Б., он беспрепятственно вошел в это жилое помещение и затем в спальную комнату. Убедившись, что за ним ни кто не наблюдает, умышленно осознавая противоправность своих действий, ФИО1 из-под подушки на кровати похитил денежные средства - 5000 рублей, принадлежащие Б., причинив, тем самым, собственнику значительный материальный ущерб. Похищенными деньгами он распорядился по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объёме и полностью согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по «в» ч.2 ст.158 УК РФ УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознаёт последствия постановления приговора суда без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство он об этом добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель и потерпевшая сторона, согласны с проведением разбирательства по делу в особом порядке принятия судебного решения. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – оно отнесено к категории преступлений средней тяжести. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории тяжести преступления на одну ступень по делу не имеется. 

Личность виновного по месту жительства характеризуется крайне отрицательно. Смягчающими наказание обстоятельствами суд установил полное признание вины, раскаяние и явку с повинной, активное способствование следствию в раскрытии преступления. Оснований в связи с совокупностью смягчающих наказание обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Преступление, за которое осуждается в настоящее время ФИО1 совершено 23 сентября 2017 года, то есть когда судимость по приговору суда от 28 апреля 2015 года не была еще погашена. Поэтому отягчающим наказание обстоятельством судом установлен рецидив преступлений, наказание в этом случае должно быть назначено не менее одной трети наиболее строгого вида (лишения свободы).

Суд с учётом изложенного считает что, достичь цели уголовного судопроизводства - исправления подсудимого возможно только назначением наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием. Оно будет справедливым. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного пунктом «в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года с ограничением свободы на ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев.

Основное наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия исчислять с 08 декабря 2017 года. 

Согласно ст. 53 УК РФ обязать ФИО1 после отбытия основного наказания являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из дома (места жительства) с 22 часов до 6 часов утра; ограничить его не посещением кафе, баров, клубов, развлекательных центров и ресторанов по месту жительства, не выезжать за пределы административного района проживания 

<

адрес>; не менять место жительства; не посещать митинги и любые собрания (массовые и иные мероприятия) и не участвовать в них - без согласования с органом ведающим исполнением наказания в виде ограничения свободы.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, для осужденного с момента вручения копии.

В случае обжалования приговора суда осуждённый вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

СУДЬЯ: __________________